



Medfinansieras av
Europeiska unionen

Datum:
2022-07-19 17:12:23

Diarienummer
22-017

1 (9)

Bidra till att motverka barnfattigdom i särskilt utsatta områden

Utlysningsspecifika förutsättningar: Observera att utlysningen är preliminär och kan komma att avbrytas. Detta beror bland annat på att EU-kommissionen ännu inte har godkänt Sveriges program inom Europeiska socialfonden plus och att regeringen ännu inte beslutat om ny svensk fondgemensam förordning. En förutsättning för att möjligheten att ansöka om stöd ska öppna är, bland annat, att programmet godkänns och att en förordning beslutas.

I utlysningstexten görs hänvisningar till bifogade beslutsvillkor. Eftersom den svenska fondgemensamma förordningen ej är beslutad finns dessa beslutsvillkor i nuläget inte bifogade men de kommer att finnas tillgängliga när Svenska ESF-rådet öppnar upp för möjligheten att ansöka om stöd.

Projekt inom ramen för utlysningen skall bedrivas i de tre storstadsregionerna och ha sin huvudsakliga verksamhet i områden vilka är av polisen bedömda som särskilt utsatta. Dessa kommuner är Stockholms stad, Botkyrka kommun, Göteborgs stad och Malmö stad. Denna utlysning riktar sig alltså endast till ovan nämnda kommuner.

Utlyst belopp: 48 000 000 kronor

Utlysningens startdatum: 2022-09-01

Utlysningens slutdatum: 2022-10-20

Notera att utlysningen stänger klockan 16:00 sista ansökningsdagen. Svenska ESF-rådet kan efter denna tidpunkt endast begära in de kompletteringar eller förtydliganden som behövs för att kunna fatta ett beslut.

Region: ESF Nationellt

Geografiskt område: Projekten inom denna utlysning ska bedrivas i hela landet.

Programområde

Denna utlysning är inom Programområde C, *Minska risken för ekonomisk utsatthet*. Programområde C möter det tematiska målområdet ekonomisk utsatthet. Insatser inom programområdet ska motverka och mildra konsekvenserna av ekonomisk utsatthet. Inom programområdet är det möjligt att rikta insatser till såväl barn från sex års ålder till vuxna individer. För insatser riktade till vuxna individer står egenförsörjning i fokus och insatserna ska syfta till att stärka möjligheterna till arbete, studier och att närma sig ett arbete. Insatserna riktade till barn ska syfta till att ge dem förutsättningar för en meningsfull fritid och trygg skolgång och därmed öka deras möjligheter till social gemenskap, samtidigt som risken för skolavhopp minskar.

Programområde C beslutas på nationell nivå.

I denna utlysning efterfrågas projekt som är inriktade på att motverka barnfattigdom.

Medfinansiering från projektet: 0 %

Projektens tidigast möjliga startdatum: 2022-11-01

Projektens senast möjliga startdatum: 2023-03-01

Projektens senast möjliga slutdatum: 2026-02-28

Beviljade projekt ska följa de relevanta beslutsvillkor som finns som bilaga till denna utlysning.

Bakgrund

Enligt SCB (2021) framgår det att andelen individer i Sverige som lever i ett hushåll med låg ekonomisk standard har ökat över tid. Under 1990-talet låg andelen relativt stabilt kring åtta procent, för att under 2000-talet öka. 2019 var andelen individer med låg ekonomisk standard i Sverige 15 procent, vilket motsvarar drygt 1,5 miljoner individer.

Den vanligaste bilden av fattigdom är materiell deprivation, att inte ha råd att äta ordentligt, att ha låg boendestandard, att sakna kläder och skor och så vidare. Det är i dagens Sverige mycket ovanligt och vi är ett av de länder i världen med lägst materiell fattigdom.

Det finns starka positiva samband med ekonomiskt välstånd och förutsättningar för att ta aktiv del i samhället, ha god social delaktighet och ha en god hälsa. Barn och unga vuxna som lever i hushåll som är ekonomiskt utsatta tenderar att ofta även ha svårare att prestera i skolan. Detta kan ge stora negativa individuella såväl som samhälleliga effekter på både kort som lång sikt om de inte får stöd under sin skolgång. Ekonomisk utsatthet tenderar också leda till sämre hälsa.

För barn och unga kan fattigdom också vara frågan om att inte ha råd med saker som kompisarna har eller inte kunna följa med på olika aktiviteter, idrottsliga eller kultur som konserter med mera. Fattigdomen har därför även en relativ dimension. Den är också kopplad till det sociala livet, det handlar om tillhörighet, att inte känna skam och att inte bli utanför.

Risken för fattigdom är också större bland barn vars föräldrar inte är självförsörjande och även för de som lever med en ensamstående föräldrar snarare än barn som lever med bägge föräldrarna.

Genom att ge barn förutsättningar till en meningsfull fritid och trygg skolgång ökar deras möjligheter till social gemenskap samtidigt som risken för skolavhopp minskar. I områden med socioekonomiska utmaningar är den ekonomiska utsattheten ofta omfattande. Det riskerar att skapa försämrade möjligheter till utbildning, egen försörjning, meningsfull fritid och social



gemenskap.

I Svenska ESF-rådets nationella handlingsplan har vi valt att definiera de områden där det råder ekonomiskt utanförskap enligt Delegationen mot segregation, Delmos, index.

De har haft ett regeringsuppdrag att utveckla ett rikstäckande index som belyser hur olika områden förhåller sig till varandra avseende socioekonomisk status. Uppdraget slutredovisades sommaren 2021 och resulterade både i ett rikstäckande index och en definition av områdestyper som beskriver de socioekonomiska förutsättningarna i ett Regionalt statistikområde.

I analysen har de valt att dela in Sverige i fem områdestyper:

1. Områden med mycket stora socioekonomiska utmaningar
2. Områden med socioekonomiska utmaningar
3. Socioekonomiskt blandade områden
4. Områden med goda socioekonomiska förutsättningar
5. Områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar.

Områdestyp 1 och 2 har samlingsnamnet "Områden med socioekonomiska utmaningar", vilket är det begrepp som används i handlingsplanen.

I denna utlysning har vi valt att begränsa oss ytterligare och utgå från områden på polisens lista definierade som "särskilt utsatta" där projektaktiviteter skall bedrivas. Sannolikt finns ett betydande samband mellan hög brottslighet, ekonomisk utsatthet, utanförskap, arbetslöshet och barnfattigdom. Vi har därför valt att adressera denna utlysning utifrån polisens lista och inte Delmos motsvarande index även om de till vissa delar sammanfaller rent geografiskt. Detta för att även säkerställa rätt målgrupp, det vill säga barn vilka lever i familjer med en inkomst understigande 60% av medianinkomsten i landet.

Inriktning

Målgrupp:

Utlisningen ska bidra till att motverka barnfattigdom i Sverige. Med barn menas här åldrarna 6-17 år och att barnen lever i relativ fattigdom. Det vill säga lever i familjer som har en inkomst understigande 60% av medianinkomsten i landet.

Deltagarredovisning:

Ingen deltagarredovisning på individnivå.

Geografiskt område:

Projekt inom ramen för utlysningen skall bedrivas i de tre storstadsregionerna och ha sin huvudsakliga verksamhet i områden vilka är av polisen bedömda som särskilt utsatta. Dessa kommuner är Stockholms stad, Botkyrka kommun, Göteborgs stad och Malmö stad. Denna utlysning riktar sig alltså endast till ovan nämnda kommuner.

Projektlängd:



Projekten kan pågå som längst i 36 månader.

Projektägare:

I denna utlysning vänder vi oss till kommuner, med tillhörande förvaltningar, där vi också förväntar oss att de samverkar för att nå bäst effekt. Exempelvis om socialförvaltningen är projektägare samverkar de med skolan och kultur- & fritidsförvaltningen men även i förekommande fall med idéburen sektor.

Kommande utlysning:

Denna utlysning är den första av två där vi vänder oss till projektägare inom områden vilka polisen definierar som särskilt utsatta och där vi valt att starta i de tre storstadsregionerna. Under våren 2023 har myndigheten för avsikt att utlysa ytterligare medel och vänder sig då till övriga områden på polisens lista definierade som särskilt utsatta.

Förväntade resultat av projekten i utlysningen

är att:

- deltagande barn har givits bättre förutsättningar att klara skolundervisningen
- deltagande barns möjlighet till social gemenskap har stärkts
- deltagande barn har fått förbättrade möjligheter till kultur- och fritidsaktiviteter
- deltagande barn som inte är berättigade till fritidshem efter skolan har fått möjlighet till likvärdig aktivitet
- deltagande barn har fått förbättrade förutsättningar att sköta sin hälsa

Av ovan formulerade resultat ska beslutade projekt verka för att uppnå minst två vilket skall formuleras i ansökan.

exempel på aktiviteter som kan ingå:

- läxhjälp
- deltagande i det lokala idrottsutbudet
- deltagande i lokala kulturaktiviteter, tex på bibliotek, kommunal musikskola eller dylikt
- hälsofrämjande insatser, till exempel tandvård och kost
- samhällsinformation, skyldigheter och rättigheter
- anordna motsvarighet till fritidshem efter skoltid
- språkstödande insatser

Projekt ska inte finansiera verksamhet eller resursförstärkning under deltagarens ordinarie skoltid som skolpersonal, lokaler eller utrustning. Projekt kan heller inte heller ha aktiviteter vars primära syfte är att ge materiellt stöd till deltagare så som mat, kläder, fritidsutrustning med mera.

Socialfondens nationella urvalskriterier:



I genomförandet av ESF+ finns fem urvalskriterier som samtliga projektansökningar ska svara upp mot för att kunna bedömas som godkända av Svenska ESF-rådet. Huruvida stödsökande lever upp till urvalskriterierna eller inte bedöms utifrån svar som stödsökande ger i formuläret Ansökan om stöd. Urvalskriterierna är följande:

1. Projektidén bygger på en tydlig och relevant problemanalys som leder fram till ett tydligt definierade problem.

För att uppfylla kriteriet ska stödsökande ska definiera vilket problem projektet vill lösa. Stödsökande ska i sin problemanalys visa att projektet utgått från målgruppens och aktörernas behov. Det ska finnas en analys av problemets orsaker och dess konsekvenser. I problemanalysen ska utmaningar utifrån jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering identifieras. Det ska finnas en relevant analys av vilka aktörer som behöver delta i projektet för att kunna lösa projektets identifierade problem.

2. Projektets mål ska ligga i linje med utlysningen, svara mot projektets definierade problem och vara uppföljnings-/utvärderingsbara.

För att uppfylla kriteriet ska projektets mål ska ligga i linje med de mål som finns i utlysningen. Projektmålen ska vara uppföljningsbara.

Kravet på utvärderingsbarhet gäller för de ansökningar i utlysningar där det är obligatoriskt med projektutvärdering.

Samtliga mål ska vara kopplade till ovanstående definierande problem. Målen ska även utgå från identifierade utmaningar kopplade till jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering.

3. Projektet ska tillämpa eller utveckla en eller flera relevanta metoder och tillvägagångssätt.

För att uppfylla kriteriet ska de metoder och tillvägagångssätt som stödsökande planerar att tillämpa eller utveckla vara relevanta utifrån projektets problemanalys samt projektmålen. Det ska finnas en motivering till varför de aktuella metoderna och tillvägagångssätten valts, som bygger på forskning, omvärldsbevakning eller tidigare erfarenheter av metoden.

Stödsökande ska beskriva på vilket sätt de valda metoderna och tillvägagångssätten förhåller sig till perspektiven jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering.

4. Projektorganisationen har kapacitet och relevant kompetens för att genomföra projektet. Projektet ska bedrivas kostnadseffektivt.

För att uppfylla kriteriet ska det finnas relevant kapacitet och kompetens tillgänglig för projektorganisationen. Det ska finnas en beskrivning av funktionerna som ska finnas i projektorganisationen (hos projektägare, deltagande aktörer och eventuella resurser som ska köpas in) och vilka kompetenser som krävs. Budgeten i sin helhet ska vara relevant och kostnadseffektiv i relation till projektets problemformulering och mål. Stödsökande ska ha ekonomisk och administrativ kapacitet att genomföra projektet.

5. Projektet ska vara förankrat, ha ett säkrat ägarskap och tydlig strategi för tillvaratagande av resultat.



För att uppfylla kriteriet ska projektet vara förankrat (både hos projektägaren och hos eventuella deltagande aktörer) och ha säkrat ägarskap och utpekade mottagare för resultat.

Projektet ska ha en relevant styrgrupp. Projektet ska ha identifierat vilka aktörer som behöver vara med i projektet för att kunna lösa identifierade utmaningar och projektet ska vara förankrat hos dessa. Observera att detta inte utgör ett krav på avtal eller utpekande av leverantörer av varor och tjänster.

Det ska finnas en tydlig strategi för hur projektets resultat, och lärdomarna av projektet, ska tillvaratas under och efter projektet.

När Svenska ESF-rådet har gjort bedömningen vilka projekt som är godkända eller inte, utifrån urvalskriterierna ovan, kommer följande modell för poängsättning för de godkända projekten att användas:

För att uppnå 1 poäng: Sökande har fått en extrapoäng på antingen urvalskriteriet 1 eller 5 men bedöms inte i sin helhet som stark.

För att uppnå 2 poäng: Sökande har fått en extrapoäng på både urvalskriteriet 1 och 5 men bedöms inte i sin helhet som stark.

För att uppnå 3 poäng: Sökande har fått en extra poäng på urvalskriteriet 1 samt bedömas i sin helhet som stark vilket innebär att det finns en tydlig koppling mellan problem- och behovsanalys, vald metod och definierade projektmål.

För att uppnå 4 poäng: Sökande har fått en extrapoäng på både urvalskriteriet 1 och 5 och bedömas i sin helhet som stark vilket innebär att det finns en tydlig koppling mellan problem- och behovsanalys, vald metod och definierade projektmål.

Utlysningsspecifika urvalskriterier

Allmänt:

Aktiviteter i projekten skall vara riktade direkt till barnen, inte stöd till barnen via insatser till föräldrarna. Däremot finns inget som hindrar att föräldrar engageras i och informeras om aktiviteterna på olika sätt. Det kan vara till exempel föräldraträffar i anslutning till aktiviteten för att informera om syfte, innehåll och inriktning då föräldrarnas engagemang oftast är väsentligt för att få barnen motiverade att komma till och ta aktiv del av olika aktiviteter.

Geografiskt område:

Med nationellt projekt menas projekt vars resultat påverkar organisationer och individer på nationell nivå. Även projekt vars verksamhet bedrivs geografiskt spritt över flera regioner, kan betraktas som nationella projekt.

Projekt specifikt inom programområde C kan, förutom att bedrivs i hela landet, även finnas inom ett regionalt begränsat område, till exempel i en eller flera kommuner.



Kapacitet hos projektägaren:

- Projektägare ska ha ekonomisk och organisatorisk kapacitet att driva projekt för målgruppen.
- Projektägare ska ha administrativ kapacitet att planera, genomföra och redovisa verksamheten enligt gällande regelverk.

Att bedriva projekt med stöd av Socialfonden innebär även ett ekonomiskt åtagande som fordrar en god likviditet. Främst i samband med uppstart av projektet då det kan ta en tid innan första utbetalning.

Projekten kan inte finansiera verksamhet och resursförstärkning under ordinarie skoltid som till exempel skolpersonal, lokaler och utrustning. Projekt kan heller inte arbeta med aktiviteter vars enda syfte är att tillhandahålla materiellt stöd, till exempel mat, kläder eller fritidsutrustning.

Budget

Personal:

För att förenkla administrationen har Svenska ESF-rådet infört enhetskostnader vid budgetering och redovisning av projektpersonalens nedlagda tid i projektet, enhetskostnaderna är obligatoriska. I denna utlysning använda enhetskostnader baserat på personalens funktion i projektet.

Övriga kostnader:

Inom denna utlysning kommer en schablonsats på 40 % läggas till personalkostnaderna, schablon ska användas för att täcka övriga kostnader i projektet.

Transnationalitet

Socialfondsprogrammet ESF+ 2021-2027 ska stödja satsningar på och koordinering av interregionala, gränsöverskridande och transnationella insatser där stödmottagarna finns i minst ett annat medlemsland. Programmet pekar på att transnationellt samarbete kan bidra till att effektivt lösa gemensamma utmaningar och användas som ett verktyg för innovation, lärande och spridning av resultat. Tillsammans med samhällsaktörer och projekt i andra medlemsstater kan metoder utvecklas och system och policys förbättras inom relevanta politikområden. Programmet betonar att transnationellt samarbete bidrar till att bygga ett gemensamt Europa genom att ge förutsättningar för sektors- och gränsöverskridande utbyte. Formerna för det transnationella samarbetet i projekt kan variera från studiebesök, kunskapsutbyte, jobb-skuggning till gemensamma utvecklingsprojekt.

I Socialfondsprogrammet lyfts transnationellt samarbete inom ramen för EU:s strategi för Östersjöregionen fram. EU:s strategi för Östersjöregionen är ett samarbete mellan EU:s länder runt Östersjön. Den antogs 2009 i syfte att möta gemensamma utmaningar som länderna i regionen står inför och där samarbete över gränserna är nödvändigt för att lösa gränsöverskridande problem som är svåra att lösa på egen hand. Strategin berör EU:s medlemsstater i regionen - norra Tyskland, Polen, Litauen, Lettland, Estland, Finland, Sverige och Danmark. Strategin har tre huvudmål: rädda havsmiljön, länka samman regionen och öka



välståndet. Målet om ökat välstånd inbegriper en social dimension. Till strategin hör en handlingsplan som är indelad i fjorton policyområden. Projekt som bidrar till EU:s Östersjöstrategi är projekt med en tydlig makroregional påverkan som bidrar till att nå strategins mål och som bidrar till genomförandet av en eller flera åtgärder i handlingsplanen för EU:s Östersjöstrategi. Kopplingen till strategins mål och åtgärder ska vara tydliga.

Läs mer om Östersjöstrategin och dess handlingsplan här:

balticsea-region-strategy.eu

Transnationellt samarbete kan användas som ett verktyg för att skapa och sprida innovation samt lärande mellan socialfondsfinansierade projekt i olika länder och därmed bidra med lösningar på gränsöverskridande samhällsutmaningar. Genom det transnationella samarbetet utvecklas de nyskapande idéerna och de innovativa koncepten som är en förutsättning för social innovation.

Projektutvärdering

Projektutvärdering är inget krav inom PO C. Projektägare kan själva välja att upphandla utvärdering, dock bör projektets omfattning och budget vägas in. Ambitionen för projekt inom PO C skall alltid vara att så stor del av projektbudgeten som möjligt kommer deltagarna till nytta.

Klusterutvärdering

Svenska ESF-rådet har för avsikt att upphandla och genomföra klusterutvärdering inom ramen för denna utlysning.

Statsstöd

Alla projekt ska bedrivas i enlighet med EU:s statsstödsregler (se främst artikel 107, Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt). Projekt i denna utlysning kan innebära att statsstöd lämnas till företag.

Svenska ESF-rådet kan bevilja statsstöd enligt följande EU-regler om statsstöd:

- så kallat försumbart stöd enligt kommissionens förordning (EU) nr 1407/2013 av den 18 december 2013 om tillämpningen av artiklarna 107 och 108 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt på stöd av mindre betydelse (de minimisförordningen),
- stöd till utbildning enligt artikel 31 i Kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 genom vilken vissa kategorier av stöd förklaras förenliga med den inre marknaden enligt artiklarna 107 och 108 i fördraget (GBER).

I denna utlysning tillåts endast statsstöd i enlighet med de minimis-förordningen.

Se mer i bifogade beslutsvillkor.

Bilagor att bifoga ansökan om stöd

- Bekräftelse av ansökan
Bekräftelsebrevet är obligatoriskt att inkomma med för de projektägare som inte använder digital signering.



- Delegationsordning
Denna bilaga är obligatorisk för samtliga sökande.

Bilagor till utlysningen

- Beslutsvillkor

Praktisk information

Projektrummet kommer vara öppet för ansökningar från tidigast 1/9 och observera att utlysningen, som tidigare nämnt, är preliminär och kan komma att avbrytas. Detta beror främst på att EU-kommissionen i skrivandes stund ännu inte godkänt Sveriges program inom ESF+.

Kontaktpersoner för denna utlysning är Johan Nordqvist och Mikael Öhrner vid nationella enheten på Svenska ESF-rådet.

johan.nordqvist@esf.se

mikael.ohrner@esf.se (semester tom 15/8)

Ansökan om stöd ska lämnas på Svenska ESF-rådets digitala ansökningsformulär i Projektrummet som nås på www.esf.se. Senast klockan 16:00 den dagen utlysningen stänger ska ansökan om stöd vara inskickad i Projektrummet. En ansökan som inkommer efter denna tidpunkt kan inte beviljas. Ansökningsformuläret ska vara komplett vilket innebär att samtliga fält ska vara ifyllda. De obligatoriska bilagorna ovan ska skickas in tillsammans med ansökan om stöd för att ansökan ska anses vara komplett. Undantaget är bekräftelse av ansökan, oavsett om den görs digitalt eller manuellt, som ska vara inskickad senast 24 timmar efter att utlysningen har stängts. Denna förlängda deadline när det gäller bekräftelsebrev beror på att det inte går att bekräfta ansökan innan den är inskickad i Projektrummet.

Svenska ESF-rådet kommer att publicera information på www.esf.se när det gäller vilka projekt som beviljas medel.

